\* 6. \* In testiculis vero si qua inflammatio sine ictu orta est, san-

1. ut aliquid etiam integri trahat) Lindenius legit ut aliquid secum integri trahat.

2. occalluerunt) Stephanus, et Lindenius, occalluerint.

3. donec ex ipso crustae leniter resolvantur) Plerique Codd. et Edd. antiquae habent donec ex ipso crustae pure (Edd. purae) leniter resolvantur. Ego sustuli vocem pure, sive purae, quae ex varianti lectione inserta est. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. legitur donec ex ipso pure eae leniter resolvantur; scilicet pure eae mendose pro crustae. Multa alia loca similiter vitata alibi notabo

4. dum ingreditur immature crustas diduxit) Lindenius, et alii hæc verba ita dividant, dum ingreditur immature, crustas diduxit.

1. iisdem medicamentis) Ita in Mss. et intelligitur adurendum est. Vulgo legitur iisdem medicamentis occurrendum est, ex Palavicino.

2. Si id in summa glande) Lindenius legit Sed, si in summa glande.

1. per oricularium clysterem) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Edd. oriculario clystere.

2. ad oris ulcera) Sic olim reposui: ita

quis ex talo mittendus est: a cibo abstinendum: imponenda ex faba farina ex mulso cocta, cum cumino contrito et ex melle coacto; aut contritum cuminum cum cerato ex rosa facto; aut lini semen frictum, contritum, et in mulso coctum; aut tritici farina<sup>3</sup> ex mulso cocta cum cupresso; aut lili radix contrita. At si iidem induruerunt, imponi debet lini vel foeni graeci semen ex mulso coctum; aut ex cyprino ceratum; aut similia ex vino contrita, cui paulum croci sit adjectum. Si vetustior jam durities est, maxime proficit cucumeris agrestis radix ex mulso cocta, deinde contrita. Si ex ictu tument, sanguinem mitti necessarium est; magisque si etiam livent: imponendum vero utrumlibet ex iis quae cum cumino componuntur, supraque posita sunt; aut ea compositio quae habet nitri cocti p. ꝯ. i. resinae pineae, cumini, singulorum p. ꝯ. ii. uvae taminiae sine seminibus p. ꝯ. iv. mellis quantum satis sit ad ea cogenda. Quod<sup>4</sup> si ex ictu testiculis aliquid haesit, fere pus quoque increscit; neque aliter succurri potest, quam si inciso scroto, et pus emissum, et ipse testiculus excisus est.

\* Anus quoque multa taediique plena mala recipit, neque inter se multum adhorrentes curationes habet. Ac primum in eo saepe, et quidem pluribus locis, cutis scinditur: *βαγάδια* Graeci vocant. Id si recens est, quiescere homo debet, et in aqua calida desiderare. Columbina quoque ova coquenda sunt, et ubi induruerunt purganda: deinde alterum jacere in aqua bene calida debet, altero calido foveri locus sic, ut invicem utroque<sup>5</sup> aliquis utatur.

edidit etiam Krausius. In libris antiquis legitur *ad ora ulceris*; in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii, *ad oras ulceris*.

1. *imponenda ex faba farina ex mulso cocta*) Ita in Codd. Med. i. et Vat. VIII. sed in iis pro *farina* est *farinae*. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *imponendum ex faba farina ex mulso cocta*; in margine Ed. Constantinianae, *imponendum cataplasma ex fabae farinae*; in Ed. Lindenii, *imponendum quod est ex fabae farinae* &c.

2. *cum cumino contrito et ex melle coacto*) Cod. Med. i. et Vat. VIII. alique multi habent *cocto*. Ego reposui *coacto*. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *eum cumino ex melle cocto*; in Ed. Lindenii, *et cum cumino contrito ex melle coacta*, videlicet *farina*.

3. *ex mulso*) Cod. Med. i. et Vat. VIII.

*in mulso*.

4. *si ex ictu testiculis aliquid haesit*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, quae lectio Morgagno non contemnenda videtur. Nam omnes libri corrupti sunt. Cod. Med. i. et Vat. VIII. habent *si ex ictu testiculus alii desit*; alii, et Edd. antiquae, *si ex ictu testiculis aliquid desit*; Ed. Lindenii, *si ex ictu testiculus alii quidem desit*.

5. *fere pus quoque increscit*) Lindenius legit *fere quoque pus increscit*.

1. *neque inter se multum adhorrentes*) Sic reposui ex Codd. Med. i. et Vat. VIII. alii/Codd. et Edd. antiquae habent *neque in se multum adhorrentes*; Ed. Lindenii, *neque a se multum adhorrentes*.

2. *altero calido foveri locus*) Cod. Med. i. et Vat. VII. *alterum calidum loco subijcere*.

3. *aliquis utatur*) Lindenius legit *aliquandiu utatur*.

tur. Tum tetrapharmacum, aut rhyodes rosa difluendum est; aut  
 4 oesypum recens miscendum cum cerato liquido ex rosa facto;  
 5 aut eidem cerato plumbum elotum adijciendum; aut resinae te-  
 rebinthinae myrrha; aut spumae argenti vetus oleum; et quolibet  
 ex his id perungendum. Si quidquid laesum est extra est, neque  
 intus reconditum, eodem medicamento tinctum linamentum su-  
 perdandum est, et quidquid ante adhibuimus cerato contegen-  
 dum. In hoc autem casu neque acribus cibis utendum, neque  
 asperis, nec alvum comprimentibus: ne aridum quidem quidquam  
 satis utile est, nisi admodum paulum. Liquida, lenia, pingua,  
 glutinosa meliora sunt. Vino leni uti nihil prohibet.

\*  
8.

\* Condyloma autem est tuberculum quod ex quadam inflam-  
 matione nasci solet. Id ubi ortum est, quod ad quietem cibos  
 potionesque pertinet, eadem servari debent quae proxime scripta  
 sunt. Iisdem etiam ovis recte tuberculum id fovetur: sed desiderare  
 ante homo in aqua debet, in qua verbenae<sup>1</sup> decoctae sint ex  
 reprimentibus. Tum recte imponitur et lenticula cum exigua mel-  
 lis parte;<sup>2</sup> et sertula campana ex vino cocta; et rubi folia con-  
 trita cum cerato ex rosa facto; et cum eodem cerato contritum  
 vel cotoneum malum, vel malicorii ex vino cocti pars interior;  
 et chalcitis cocta atque contrita, deinde oesypo ac rosa exce-  
 pta; et ex ea compositione quae habet turis p. ꝯ. i. aluminis  
 scissilis p. ꝯ. ii. cerussae p. ꝯ. iii. spumae argenti p. ꝯ. v. qui-  
 bus dum teruntur, invicem rosa et vinum instillatur. Vinculum  
 autem ei loco linteolum aut panniculus quadratus est, qui ad  
 duo capita duas ansas,<sup>3</sup> ad altera duo totidem fascias habet;  
 cumque subjectus est, ansis ad ventrem datis, a posteriore parte  
 in eas adductae fasciae conjiciuntur, atque ubi artatae sunt,  
 4 dexterio sinistra, sinisterio dextra procedit, circumdataeque  
 circa alvum<sup>5</sup> inter se novissime deligantur. Sed si vetus con-

4. oesypum) Ita in margine Ed. Con-  
 stantinianae, et in Ed. Lindenii; itemque  
 proxima sect. 8. oesypo. Cod. Med. i. et  
 Vat. viii. habent ysofum; et proxima sect.  
 alter hysofo, alter ysofo; alii, esopum,  
 et esopo; alii, et Edd. antiquae, hysofum,  
 et hysofo.

5. aut eidem cerato) Ita Cod. Med. i.  
 et Vat. viii. In aliis, et in libris vulgatis  
 additur liquido; ex glossemate.

1. decoctae sint) Alii omnes, decoctae  
 sunt. De duabus proximis vocibus ex reprimentibus  
 vide adnot. 21. ad cap. 18. lib. 3.

2. et sertula campana) In Ed. Lindenii  
 dicitur et.

3. ad altera duo totidem fascias habet)  
 i. e. ad altera duo panniculi capita. Ita hunc  
 locum emendavi. Cod. Med. i. et Vat. viii.  
 habent ad latera duo &c. ceteri, ab al-  
 tera duo &c. libri vulgati, ab altera vero  
 parte totidem fascias habet, ut est in Med.  
 iv. ab alia manu.

4. dexterio sinistra, sinisterio dextra  
 procedit) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii.  
 atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. an-  
 tiquae, dexterio sinistra, sinisterio dex-  
 tra procedit.

5. inter se novissime deligantur) Ita  
 Cod. Med. i. et Vat. viii. Sic lib. 7. cap.  
 25. sect. 2. ejusque filii capita inter se

dyloma jam induruit, neque sub his curationibus <sup>6</sup> desidit, aduri medicamento potest, quod ex his constat; aeruginis p. ꝯ. II. myrrhæ p. ꝯ. IV. gummi p. ꝯ. VIII. turis p. ꝯ. XII. stibis, papaveris lacrimae, acaciae, singulorum p. ꝯ. XVI. Quo medicamento quidam etiam ulcera, de quibus proxime dixi, renovant. <sup>7</sup> Si hoc parum in condylomate proficit, adhiberi possunt etiam vehementius adurentia. Vbi consumptus est tumor, ad medicamenta lenia transeundum est.

\* Tertium vitium est, ora venarum <sup>1</sup> tamquam capitulis quibusdam surgentia, quae saepe sanguinem fundunt: *αιμορροιδας* Graeci vocant. Idque etiam in ore vulvae feminarum incidere consuevit. Atque in quibusdam parum tuto supprimitur, qui sanguinis profluvio imbecilliores non fiunt: habent enim purgationem hanc, non morbum. Ideoque curati quidam, <sup>2</sup> cum sanguis exitum non haberet, inclinata <sup>3</sup> in praecordia ac viscera materia, subitis et gravissimis morbis correpti sunt. Si cui vero id nocet, is desidere in aqua ex verbenis debet: imponere maxime malicorium cum aridis rosae foliis contritum; aut ex iis aliqua quae sanguinem supprimit. Solet autem oriri inflammatio, maxime ubi dura alvus eum locum laesit. Tum in aqua dulci desidendum est, et id fovendum ovis: imponendi vitelli cum rosae foliis ex passo subactis: idque si intus est, digito illinendum; si extra, superillitum panniculo imponendum est. Ea quoque medicamenta <sup>4</sup> quae in recentibus scissuris posita sunt hic idonea sunt. Cibis vero in hoc casu iisdem quibus in prioribus utendum est. Si ista parum juvant, solent imposita medicamenta adurentia ea capitula absumere. <sup>5</sup> Ac si jam vetustiora sunt, sub

\* 9.

*deligantur.* In aliis Codd. et in libris vulgatis legitur *inter se novissime nodo deligantur.*

6. *desidit*) Sic lib. 7. cap. 14. *delapso intestino ipse tumor desidit;* et cap. 18. ejusdem lib. *tumor is sine inflammatione modo minuitur, modo increscit... interdum ex toto desidit.* Lindenius legit *desiit*, ut est in Libro Guilaudini.

7. *Si hoc parum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. et Ed. Lindenii, *Si id nondum.*

1. *Tertium vitium est*) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. *Tertium autem vitium;* Edd. antiquae, *Tertium autem vitium est;* Ed. Lindenii, *Tertium autem ani vitium est.*

2. *tamquam capitulis quibusdam surgentia*) Ita in Ed. Constantini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae ha-

*bent tamquam ex capitulis quibusdam surgentia;* alii Codd. *tamquam ex capitulis quibusdam urgentia;* Ed. Lindenii, *tamquam capitulis quibusdam turgentia.*

3. *cum sanguis exitum non haberet*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, *cum sanguinis exitum non haberent.*

4. *in praecordia ac viscera*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *ad praecordia, et ad viscera.*

5. *quae in recentibus scissuris &c.*) Libri omnes habent *quae recentibus scissuris &c.* Ego addidi particulam *in.* Sic lib. 5. cap. 28. sect. 16. *sicut in pecoribus propositi;* et lib. 7. cap. 3. sect. 4. *omniisque eodem modo facienda, quae in abscessibus posita sunt.*

6. *Ac*) Stephanus, et Lindenius, *At.*

auctore Dionysio inspergenda sandaracha est: deinde <sup>7</sup> imponendum id quod ex his constat; squamae aeris, auripigmenti, singulorum p. ꝯ. v. saxi calcis p. ꝯ. VIII. postero die acu compungendum. Adustis capitulis fit cicatrix, quae sanguinem fundi prohibet. Sed quoties is suppressus est, ne quid periculi afferat, multa exercitatione digerenda materia est: praetereaque et viris, et feminis quibus menstrua non proveniunt, interdum ex brachio sanguis mittendus est.

10. \* At si anus ipse, vel os vulvae procidit; nam id quoque interdum fit; considerari debet purum ne id sit quod provolutum est, an humore mucoso circumdatum. Si purum est, in aqua desidere homo debet aut salsa, aut cum verbenis vel malicorio incocta: <sup>8</sup> si humidum, vino austero subluendum est, illinendumque faece vini combusta. Vbi utrolibet modo curatum est, intus reponendum est; imponendaque plantago contrita, vel folia salicis in aceto cocta; <sup>9</sup> tum linteolum et super lana: eaque deliganda sunt, cruribus inter se devinctis.

11. \* Fungo quoque simile ulcus in eadem sede nasci solet. Id si hiems est, egelida; si aliud tempus, frigida aqua fovendum est: dein squama aeris inspergenda, supraque ceratum ex myrteo factum, <sup>10</sup> cui paulum squamae, fuliginis, calcis sit adjectum. Si hac ratione non tollitur, <sup>11</sup> vel medicamentis vehementioribus, vel ferro adurendum est.

\* XIX.

\* Digitorum autem vetera ulcera commodissime curantur aut lycio, aut <sup>12</sup> amurca cocta, cum utrolibet vinum adjectum est. In iisdem <sup>13</sup> recedere ab ungue caruncula cum magno dolore consuevit: *περὺγιον* Graeci appellant. Oportet alumen <sup>14</sup> melinum rotundum in aqua liquare, donec mellis crassitudinem habeat:

7. imponendum id quod &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, ponendum, quod libri vulgati, imponendum, quod &c.

1. si humidum, vino austero subluendum est) Lindenius legit si autem humidum, vino austero subluandum est.

2. tum linteolum et super lana: eaque deliganda &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et antiquae Edd. tum linteolum, et super lana aequae deliganda &c. Ed. Lindenii, tum linteolum, et lana, eaque super deliganda &c.

1. cui paulum squamae, fuliginis, calcis) In Ed. Constantini ad marginem legitur cui paulum aeris squamae, thuris fuliginis, et calcis.

2. vel medicamentis vehementioribus, vel ferro adurendum est) Lindenius legit vel aliis medicamentis similibus, vel vehementioribus, ferro adurendum est: sed perperam. Frustra enim adhererent alia medicamenta illis similia quae nihil antea profecerunt.

1. amurca) Alii legunt myrra.

2. recedere ab ungue caruncula &c.) Lindenius legit recedere caruncula ab unguibus &c.

3. melinum) ita vocatur etiam a Scribonio Compos. 226. Plinius lib. 35. cap. 6. sect. 19. melinum appellatur pigmenti generis, quod optimum in insula Melo nascitur. Lindenius legit Melinum.

tum quantum ejus aridi fuit, tantumdem mellis infundere, et rudicula miscere, <sup>4</sup> donec similis croco colore fiat, eoque illinere. Quidam ad eundem usum decoquere simul malunt, cum paria pondera aluminis aridi et mellis miscuerunt. Si hac ratione ea non exciderunt, excidenda sunt: deinde digiti fovendi aqua ex verbenis, imponendumque super medicamentum ita factum: chalcitis, malicorium, squama aeris excipiuntur fico pingui <sup>5</sup> leniter cocta ex melle; aut chartae combustae, auripigmenti, sulphuris ignem non experti par modus cerato miscetur ex myrteo facto: aut aeruginis rasae p. ꝯ. i. <sup>6</sup> squamae aeris p. ꝯ. ii. mellis cyatho coguntur: aut pares portiones miscentur saxi calcis, chalcitidis, auripigmenti. Quidquid horum impositum est, tegendum linteolo aqua madefacto est. Tertio die digitus resolvendus, et si quid aridi est, iterum excidendum, similisque adhibenda curatio est. Si non vincitur, <sup>7</sup> purgandum est scalpello; tenuibusque ferramentis <sup>8</sup> adurendum, et sicut reliqua usta <sup>9</sup> curandum est. At ubi scabri unguis sunt, cicumaperiri debent qua corpus contingunt: tum super eos ex hac compositione <sup>10</sup> aliquid imponi: sandarachae, sulphuris, singulorum p. ꝯ. ii. nitri, auripigmenti, singulorum p. ꝯ. iv. resinae liquidae p. ꝯ. viii. tertioque id die resolvendum est. Sub quo medicamento vitiosi unguis cadunt, et in eorum locum meliores renascuntur.

4. donec similis croco colore fiat) Ita Codd. Mss. Vulgo legitur donec similis croco color fiat.

5. leniter cocta ex melle) Sic legendum. Libri omnes alii aliter corrupti sunt. Cod. Med. 1. et Vat. viii. habent leniter cocta et melle; alii, et Edd. antiquae, cocto pro cocta; Ed. Lindenii, leviter cocta et melle.

6. squamae aeris) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. In libris antiquis deest vox aeris.

7. purgandum est scalpello) ulcus. Alii

legunt purgandus est scalpello, id est digitas.

8. adurendum, et sicut &c.) Ita in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. viii. habent adurendum est sicut &c. alii Codd. et antiquae Edd. adurendus est, et sicut &c.

9. curandum est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. Lindenius omittit est. Alii legunt curandus est, ut habent multi Codices.

10. aliquid imponi) Ita plerique Codd. et Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. viii. ceteraeque Edd. aequae imponi.

A. CORNELII CELSI  
ARTIVM LIBER DVODECIMVS  
IDEM  
MEDICINAE SEPTIMVS.

**T**ertiam esse medicinae partem quae manu curet et vulgo notum, et a me propositum est. Ea non quidem medicamenta atque victus rationem omittit; sed manu tamen plurimum praestat: estque ejus effectus inter omnes medicinae partes evidentissimus. Siquidem in morbis cum multum fortuna conferat, eademque saepe salutaria, saepe vana sint; potest dubitari secunda valetudo medicinae, an corporis beneficio contigerit. In iis quoque in quibus medicamentis maxime nitimur, quamvis profectus evidentior est, tamen sanitatem et per haec frustra quaeri, et sine his reddi saepe manifestum est: sicut in oculis quoque deprehendi potest, qui a medicis diu vexati, sine his interdum sanescunt. At in ea parte quae manu curat evidens est, omnem profectum, ut aliquid ab aliis adjuvetur, hinc tamen plurimum trahere. Haec autem pars cum sit vetustissima, magis tamen ab illo parente omnis medicinae Hippocrate, quam a prioribus exulta est: deinde posteaquam diducta ab aliis habere professores suos coepit, in Aegypto quoque increvit, Philoxeno maxime auctore, qui pluribus voluminibus hanc partem diligentissime comprehendit. Gorgias quoque et Sostratus<sup>2</sup> et Heron et Apollonii duo et Ammonius Alexandrinus, multique alii celebres viri, singuli quaedam repererunt.<sup>3</sup> Ac Romae quoque non mediocres pro-

*A. CORNELII CELSI ARTIVM LIBER DVODECIMVS IDEM MEDICINAE SEPTIMVS*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *ARTIVM A. CORNELII CELSI LIB. VI. EXPLICIT. INCIP. LIB. VII.* alii, *ARTIVM AVRELIJ CORNELII CELSI LIBER XII. IDEM MEDICINAE LIBER VII. INCIPIT*; Ed. Lindenii, *LIBER SEPTIMVS. PRAEFATIO*.

1. nitimur) Ita Codd. Mss. atque Edd. princeps Florentinz, Caesariana, Pantina-

na, Constantiniensis, et Lindeniana; Edd. 1481. 1493. 1497. 1516. 1524. mendose, *pitimur*. Manutii, Ruellius, Stephanus, et Almelovenius legunt *utimur*.

2. et Heron et Apollonii duo) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Hieron* & sed cap. 14. hujus libri, *Heron*. In aliis Codd. legitur et *Heron* et *Apollonii duo*; in Ed. Lindenii, et *Heron* et *Apollonii duo*.

3. Ac Romae quoque) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *Romae quoque*.

fessores, maximeque nuper Tryphon pater <sup>4</sup> et Euelpistus et, ut ex scriptis ejus intelligi potest, horum eruditissimus Meges, quibusdam in melius mutatis, aliquantum ei disciplinae adjece- runt. Esse autem chirurgus debet adolescens, aut certe adole- scientiae propior; manu strenua, stabili, nec umquam intremi- scente, eaque non minus sinistra, quam dextra promptus; acie oculorum acri, claraque; animo intrepidus, <sup>5</sup> misericors sic, ut sanari velit eum quem <sup>6</sup> accipit, non ut clamore ejus motus vel magis quam res desiderat properet, vel minus quam necesse est secet; sed perinde <sup>7</sup> faciat omnia, ac si nullus ex vagitibus alte- rius affectus <sup>8</sup> oriatur. Potest autem requiri <sup>9</sup> quid huic parti pro- prie vindicandum sit; quia vulnerum quoque ulcerumque multo- rum curationes, quas alibi exsecutus sum, chirurgi sibi vindicant. Ego eundem quidem hominem posse omnia ista praestare concipio: atque ubi se diviserunt, eum laudo qui quamplurimum percipit. Ipse autem huic parti ea reliqui, in quibus vulnus facit medicus, non accipit; et in quibus vulneribus <sup>10</sup> ulceribusque plus <sup>11</sup> profici manu, quam medicamento credo: tum quidquid ad ossa pertinet. Quae deinceps exsequi adgrediar; dilatisque in aliud volumen ossibus, in hoc cetera explicabo; praepositisque iis quae in qualibet parte corporis fiunt, ad ea quae proprias sedes habent transibo.

\* Luxata igitur in quacumque parte corporis sunt, quam- I.

4. et Euelpistus) In Codice quodam Con- stantini, et in Ed. Lindenii additur *Phle- getis filius*.

5. *misericors sic, ut sanari velit eum &c.*) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Vulgo legebatur *immisericors &c.* ut. habent alii Codices.

6. *accipit*) Alii, *accipit*.

7. *faciat*) Caesarius, Ruellius, Panti- nus, et Lindenius, *faciet*.

8. *oriatur*) Lindenius, *oriatur*.

9. *quid*) Idem, *quod*.

10. *ulceribusque*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *ulceribusve*.

11. *profici*) Alii, *perfici*.

1. *Luxata*) Ita omnes antiqui libri tum scripti, tum impressi. Celsus *luxata* vocat, quae Graeci *σπέρματα* appellant; cum scilicet articulo illaeso, quae circa ipsum sunt nervosae partes distorquentur, ut scribit Galenus in Comment. ad lib. Hippocratis de Medici Officina. Plinius quoque *luxata* vocat. Lib. 22. cap. 13. sect. 15. *Luxata sa- nat* urtica; lib. 24. cap. 11. sect. 50. me-

*detur et luxatis, et spinæ doloribus aru- dinis radix in aceto illita*; lib. 31. cap. 9. sect. 45. *Luxatis imponitur sal- cum farina*. Sed in primis illud attendendum quod scribit lib. 23. cap. 1. sect. 3. *cinis sarmentorum vitiumque et vinaceorum condy- tomatis, et sedis vitis ex aceto: item lu- xatis et ambustis*; quod plane congruit cum eo quod tradit Celsus in fine hujus capituli. Eadem medicamenta ad *σπέρματα* curanda proponit Dioscorides lib. 1. cap. 116. lib. 4. cap. 95. lib. 5. cap. 1. et cap. 117. Itali *distorsioni*, Galli *entorces* appellant. Lindenius legit *flexata*; quam vocem sumpsit ex hac annotatione Constantini. De luxatis libro sequenti, et quod hic tractatur *σπέρ- μασις* est, id est, sugillatio, quae contu- sione fit. Ergo hoc loco mendose edidit *lu- xata* pro *sugillata*. Itaque et *contusa* scri- ptum inveni: itemque *verata*, quod plane non displicet, si pro contusis sumatur, ut apud Gellium. Locus Galli est in lib. 2. cap. 6. Noct. Artic. *qui fertur et raptur, atque huc, atque illuc distrahitur, is ve-*

primum sic curari debent, ut, qua dolor est, ea scalpello cutis crebro incidatur, detergeaturque \* eodem averso profluens sanguis. Quod si paulo tardius subvenitur, jamque etiam rubor est, qua rubet corpus si tumor quoque accessit, quacumque is est, <sup>4</sup> id optimum auxilium est. Tum superdanda reprimentia sunt; maximeque lana sucida ex aceto et oleo. Quod si levior is casus est, possunt etiam sine scalpello imposita eadem mederi: et si nihil aliud est, cinis quoque, maxime ex sarmentis; si is non est, quilibet alius ex aceto, vel etiam ex aqua coactus.

\*  
II.

\* Verum hoc quidem promptum est. In iis autem negotium majus est, quae per se vitio intus orto intumescunt, et ad suppurationem spectant. Ea omnia genera abscessuum esse <sup>1</sup> alias proposui, medicamentaque his idonea exsecutus sum: nunc superest ut dicam, <sup>2</sup> in iisdem quae manu fieri debeant. Ergo priusquam indurescant cutem incidere, et cucurbitulam accommodare oportet, <sup>3</sup> quae quidquid illuc malae corruptaeque materiae coit extrahat: idque iterum, tertioque recte fit, donec omne indicium inflammationis excedat. <sup>4</sup> Neque tamen fas non est, nihil cucurbitulam agere. <sup>5</sup> Interdum enim fit, sed raro, ut quidquid abscedit, velamento suo includatur. Id antiqui tunicam nominabant. Meges, quia tunica omnis nervosa est, <sup>6</sup> dixit non nasci sub eo vitio nervum, quo caro consumeretur, sed subjecto jam vetustiore pure callum circumdari. Quod ad curationis rationem <sup>7</sup> nullo modo pertinet; <sup>8</sup> quia quidquid, si tunica est, idem, si callus

xari proprie dicitur. Sed Morgagnus animadvertit, hinc sequi, vexationem posse quidem esse sngillationis causam, non ipsam tamen esse sngillationem: et Celsum sngillationem lib. 5. cap. 18. sect. 24. sic designasse: *si facie contusa livor suberuentus est*; cap. autem 23. ejusdem lib. *collisa corpora vel per ictus, vel ubi ex alto deciderunt memorasse*; et lib. 2. cap. 10. dixisse eodem sensu, *si ex superiore parte aliquis decidit, si contusus est*; ut omnino *contusa* aut *collisa*, non *vexata* hic dicere debuisset. Paulo infra Ed. Lindenii habet *sint pro sunt*.

2. *eodem averso*) Ita habent plerique Codd. inter quos Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in omnibus Edd. perperam legitur *eodem averso*.

3. *id optimum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. *idem optimum*; Cod. quidam apud Constantinum, et Ed. Lindenii, *id idem optimum*.

1. *alias proposui*) Lib. 5. cap. 28. s. II.

2. *in iisdem quae manu fieri debeant*) Lindenius legit *quae in iisdem manu fieri debeant*.

3. *quae quidquid illuc &c.*) Lindenius, quod *quidquid illuc &c.*

4. *Neque tamen fas non est, nihil cucurbitulam agere*) neque fieri non potest, i. e. fieri potest, ut cucurbitula nihil agat. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *Neque tamen fas non est, nihil cucurbitula agere*. Lindenius, minus recte legit *Neque tamen fas est, nihil cucurbitula agere*.

5. *Interdum enim fit, sed raro, ut quidquid &c.*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, *Interdum enim, sed raro, quidquid abscedit tunica sua includitur*.

6. *dixit*) Alii, *dixit*.

7. *nullo modo*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *nullo loco*.

8. *quia quidquid, si tunica est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii;

est, fieri debet. Neque ulla res prohibet, etiamsi callus est, tamen, quia cingit, tunicam nominari. Tum pure quoque maturius haec interdum esse consuevit: ideoque quod sub ea est, extrahi per cucurbitulam non potest. Sed facile id intelligitur, ubi nihil admota illa mutavit. Ergo sive id incidit, sive jam durities est, in hac auxilii nihil est; sed, ut alias scripsi, vel avertenda concurrens eo materia, vel digerenda, vel ad maturitatem perducenda est. Si priora contigerunt, nihil praeterea necessarium est. Si pus maturuit, in alis quidem et inguinibus raro secandum est; item ubicumque mediocris abscessus est; item quoties in summa cute, vel etiam carne vitium est: nisi festinare cubantis imbecillitas cogit: satisque est cataplasmatibus efficere, ut per se pus aperiat. Nam fere sine cicatrice potest esse is locus qui expertus ferrum non est. Si autem altius malum est, considerari debet nervosusne is locus sit, an non sit. Nam si sine nervis est, candenti ferramento aperiri debet: <sup>13</sup> cujus haec gratia est, quod exigua plaga diutius ad pus evocandum <sup>14</sup> patet, parvaque postea cicatrix fit. At si nervi juxta sunt, ignis alienus est <sup>15</sup>, ne vel distendantur hi, vel membrum debilitent: necessaria vero opera scalpelli est. Sed cetera etiam subcruda aperiri possunt: <sup>16</sup> inter nervos ultima expectanda maturitas est, quae cutem extenuet, eique pus jungat, quo propius repariatur. <sup>17</sup> Itemque <sup>18</sup> alia rectam plagam desiderant: in pane, quia

sed in utroque Codice pro *quidquid* est *quid*. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *quia quidquid dixi, si tunica est &c.*

9. *pure quoque maturius haec esse consuevit*) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Ruellii, Pantini, et Lindenii, *pure quoque maturiore &c.* alii Codd. et ceterae Edd. *pure quoque maturior &c.*

10. *in hac auxilii nihil est: sed, ut alias scripsi*) Vide lib. 5. cap. 28. sect. II. Ita habet Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, *in hac auxilii nihil est, et, ut alias scripsi*; alii Codd. *in hac auxilii nihil esse, ut alias scripsi*; mendose scilicet *esse pro est sed*.

11. *cubantis*) Ita in margine Ed. Constantinae. Sic lib. 3. cap. 4. *cubantis etiam luxuriae subscripsit*; lib. 8. cap. ult. *ut maxime cubantem juvat*. In libris antiquis mendose est *curantis*. Lindenius legit *curandi*.

12. *cataplasmatibus*) Ita multi Codd. atque

Edd. princeps, et Ruelliana; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindeniana, *cataplasmatibus*; Edd. ceterae, *cataplasmata*.

13. *cujus haec gratia est*) Lindenius legit, *cujus haec ratio est*. Vide lib. 4. cap. 31. adnot. 22.

14. *patet, parvaque postea cicatrix fit*) Edd. Caesarii, et Ruellii pro *fit* habent *sit*. Lindenius legit *pateat, parvaque postea cicatrix sit*.

15. *ne vel distendantur hi, vel membrum debilitent*) Vox *hi* abest a Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Lindenius legit *ne distendantur, et membrum debilitent*; sed perperam. Nam, ut animadvertit Morgagnus, potest horum alterutrum ita fieri, ut alterum non sequatur.

16. *inter nervos*) Al. *inter nervos vero*.

17. *Itemque*) Ita Codd. multi, et Edd. antiquae; alii Codd. *Item*; Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *Itemque*.

18. *alia rectam plagam desiderant: in pane, quia fere vehementer cutem exte-*

fere vehementer cutem extenuat, tota ea super pus excidenda est. Semper autem ubi scalpellus admovetur id agendum est, ut et quam minimae et quam paucissimae plagae sint: cum eo tamen, ut necessitati succurramus et in modo, et in numero. Nam majores sinus latius; interdum etiam duabus, aut tribus lineis incidenti sunt. Dandaque opera, ut imus sinus exitum habeat; ne quis humor intus subsidat, qui proxima et adhuc sana rodendo sinuet. Est etiam in rerum natura, ut cutis latius excidenda sit. Nam ubi post longos morbos totius corporis habitus vitiatus est, lateque se sinus suffudit, et in eo jam cutis pallet; scire licet eam jam emortuam esse, et inutilem futuram: ideoque excidere commodius est; maxime si circa articulos majores id evenit, cubantemque aegrum fluens alvus exhaurit, neque per alimenta quidquam corpori accedit. Sed excidi ita debet, ut plaga ad similitudinem myrtei folii fiat, quo facilius sanescat: idque perpetuum est, ubicumque medicus et quicumque de causa cutem excidit. Pure effuso, in alis vel inguibus linamento opus non est: spongia ex vino imponenda est. In ceteris partibus, si aequae linamenta supervacua sunt, purgationis causa paulum mellis infundendum; dein glutinantia su-

nuat &c.) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. sed in iis mendose est *aliam* pro *alia*; et fortasse mendose etiam *pane* pro *pano*. Vide quae adnotavi lib. 5. cap. 18. sect. 19. et cap. 28. sect. 10. Docti quidam Chirurgi mihi affirmarunt, deterioris naturae panos se vidisse, in quibus cutis adeo extenuata erat, ut necesse fuerit totam eam excidere. Alii Codd. habent *alia* rectam plagam desiderant in carne, quia &c. Edd. antiquae, *alia* (al. *aliam*) rectam plagam desiderant in carne, quia &c. Ed. Constantini in margine, *alia* rectam solum plagam desiderant in cute: *alia*, quia fere vehementer cutem extenuat &c. Lindenius ita legit: *alia* rectam plagam desiderant, et in carne: *alia* vero vehementer cutem extenuat, in quibus tota ea &c. Morgagnus cum per has lectionum varietates nihil proficeret, conjecturam quamdam suam proposuit: quam nihil attinet hic referre, postquam ope meliorum Codicum locus restitutus est.

19. *its et quam minimae, et quam paucissimae &c.*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent et *quam minimae, et paucissimae &c.* Manutii legunt *ut quam minimae, et quam paucissimae &c.* Gryphius, et Constantinus, *ut et quam minimae, et quam paucissi-*

*mae &c.*

20. *aut tribus lineis*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. Sic lib. 8. cap. 9. sect. 1. *Si latius aliquid abscedet, duobus aut tribus locis erit perforandum.* In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *aut pluribus lineis*.

21. *totius corporis habitus*) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *totus corporis habitus*.

22. *lateque se sinus suffudit, et in eo jam cutis pallet*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. *lateque se sinus diffudit, et in eo pars cutis pallet*.

23. *exhaurit*) Ita Codd. Mss. et Edd. Mantianae; sex Edd. primae, *exaruit*; Rueliana, et Stephani, *exhaustit*; ceterae, *exercuit*.

24. *et quicumque de causa*) Ita plerique Codd. atque Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *et quicumque causa*; Edd. antiquae, *ex quicumque causa*, ex Palavicino.

25. *spongia*) Lindenius legit *sed spongia*. 26. *si aequae linamenta &c.*) Sic reposui ex multis Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. habent *si ea linamenta &c.* Vulgo legitur *si aequae ea linamenta &c.* ex Med. IV. in quo *vex* ea addita est ab alia manu.

perdanda: si illa necessaria sunt, super ea quoque similiter dari spongia eodem modo ex vino expressa debet. Quando autem li-  
namentis opus sit, quando non sit alias dictum est. Cetera eadem  
incisa suppuratione faciendae sunt, quae, ubi per medicamenta  
rupta est, faciendae esse proposui.

\* Protinus autem quantum curatio efficiat, quantumque aut  
sperari aut timeri debeat, ex quibusdam signis intelligi potest;  
fereque iisdem quae in vulneribus exposita sunt. Nam bona si-  
gna sunt somnum capere; facile spirare; siti non confici; cibum  
non fastidire; si febricula fuit, <sup>ca vacare</sup> itemque habere pus  
album, laeve, non foedi odoris. Mala sunt vigilia, spiritus gra-  
vitas, sitis, cibi fastidium, febris, pus nigrum, aut foeculentum,  
et foedi odoris; item procedente curatione eruptio sanguinis; aut  
si antequam sinus carne impleatur, <sup>1</sup> orae carnosae fiunt, illa  
quoque ipsa carne hebet, nec firma. Deficere tamen animam  
vel in ipsa curatione, vel postea pessimum omnium est. Quin  
etiam morbus ipse sive subito solutus est, dein suppuratio exor-  
ta est; sive effuso pure permanet, non injuste terret. Estque  
inter causas timoris, si sensus in vulnere rodentium non est. Sed  
ut haec ipsa fortuna huc illucve <sup>2</sup> discernit, sic medici partium  
est eniti ad reperiendam sanitatem. Ergo quoties ulcus resolve-  
rit, eluere id, si reprimendus humor videbitur, <sup>3</sup> vino ex aqua  
pluviatili mixto, vel aqua in qua lenticula cocta sit debet:  
si purgandum erit, mulso; rursusque imponere eadem. Vbi jam  
repressus videbitur humor, <sup>4</sup> albusque purum erit, produci car-  
nem conveniet, et foveri [vulnus] pari portione vini ac mellis,  
superque imponi spongiam ex vino et rosa tinctam. Per quae  
cum caro producat, plus tamen, ut alias quoque dixi, vi-  
ctus ratio eo confert; id est, solutis jam febribus et cibi cupi-  
ditate reddita, balneum rarum; quotidiana, sed lenis gestatio;

1. orae carnosae) Codex quidam Con-  
stantini, et Ed. Lindenii habent orae cal-  
losae; sed perperam; ut manifestum est ex  
verbis quae proxime sequuntur, illa quoque  
ipsa carne hebet, nec firma.

2. discernit) In margine Ed. Constan-  
tiniense legitur decernit; quam lectionem  
probat Casaubonus.

3. vino ex aqua pluviatili mixto) Lin-  
denius legit vino et aqua pluviatili mixto;  
sed non recte. Dicendum esset mixtis.

4. ulcusque purum erit, produci carnem  
conveniet, et foveri [vulnus] &c.) Lege-

rim ulcusque purum erit, foveri pari por-  
tione, ut totum hoc regatur a superiori  
verbo debet. Verba haec produci carnem  
conveniet supervacua sunt, cum infra di-  
catur, Per quae cum caro producat &c.  
vulnus manifestum glossema est. Lindenius  
legit ulcusque purum erit, produci carnem  
conveniet, et foveri ulcus pari portione  
vini ac mellis, superque imponi spongiam  
ex vino et rosa tinctam. Per quae caro  
producit. Plus tamen, ut alias quoque  
dixi, eo confert victus ratio. Ea est, so-  
lutis jam febribus &c.